
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

28 de Agosto de 2018

AVISO DO 2º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2017 refe-
rente o credenciamento de pessoas físicas compreendendo as especialidades de psiquiatria, 
clínica geral, enfermagem, psicologia, assistência social, nutrição, fisioterapia, educação física, 
farmácia e odontologia, conforme as necessidades da administração municipal, abrangendo as 
especialidades atendidas pelas unidades e aquelas que, durante a vigência do credenciamento, 
vierem a integrar os serviços disponibilizados pelo Município. A Comissão de Licitação, torna 
público, para quem possa interessar, a alteração no item 6 do Anexo I (Termo de Referência) do 
supramencionado Edital, com incorporação de novas funções de Médico Ortopedista, Médico 
Ginecologista e Médico Pediatra. Para maiores informações entrar em contato com a CPL, 
localizada a Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, Centro, no Município de Condeúba, 
de Segunda-feira a Sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas ou através do e-mail: licitacoes@
governodecondeuba.ba.gov.br. Condeúba – BA, 20 de agosto de 2018. Antônio Alves de Lima-
-Presidente 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA 
PUBLICAÇÃO

Espécie: Prestação de Serviços
Contrato: 246/2018
Resumo do Objeto: Contratação direta, uma vez que dispensada a licitação, nos termos do 

art. 24, inciso II, da Lei n. 8.666/93, de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços 
na dedetização da sede da Secretaria de Saúde, do CAPS, do Hospital Municipal e de 8 unida-
des de saúde da família do município de Condeúba.

Modalidade Licitatória: Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 
8.666/93.

Crédito da Despesa: Unidade Orçamentária: 030801 - SECRETARIA DE SAÚDE; Atividade: 
2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA; 2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO 
MAC  - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; Elemento de Despesa: 3390.3900 - OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Valor Total do Contrato: R$ 3.750,00 
Vigência do Contrato: De 27/08/2018 até 26/09/2018
Assina Pela Contratante: SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – Prefeito Municipal; VAGNEY 

FRANKLIN SILVEIRA PEREIRA, gestor do Fundo Municipal de Saúde
Assina pela Contratada: DEDETIZADORA UNIÃO LTDA - ME, CNPJ nº 19.998.906/0001-

99, Valdemir de Azevedo Novais, CPF nº 314.630.965-34

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público o 1º Termo Aditivo de Prorrogação ao 
Contrato nº 226/2017, firmado em 22/08/2017, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, 
CNPJ nº 61.074.175/0001-38. Objeto: prorrogação de vigência até 21/08/2019 do contrato de 
prestação dos serviços especializados no ramo de seguros de veículos, com cobertura total, 
para os veículos da frota municipal de Condeúba – BA, com assistência técnica 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo prazo de 12 (doze) meses. Vigência: 12 
meses. R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), itens 1 a 24 do Edital do Pregão Presencial 
nº 024/2017. Assinatura: 20/08/2018.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

Francisco Edinaldo Moreira de Sousa
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

CONTRATADA

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ra-
tificar esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para 
contratação de prestador de serviço para ampliação e/ou limpeza de aguadas através de lo-
cação de máquinas para armazenamento de águas pluviais visando o abastecimento humano, 
beneficiando 242 famílias nas comunidades: Cerquinha; Mangarito; Bom Abrigo; Morrinho dos 
Farias, zona rural do município de Condeúba - Bahia, conforme Plano de Trabalho e Convênio 
nº 02/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, com a 
empresa MIGUEL SOUZA GUEDES JUNIOR 06239031569, CNPJ nº 26.600.327/0001-98, no 
valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), e assim garantir o funcionamento dos serviços 
essenciais, e ordena sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado 
diploma legal. 

Condeúba – BA, 21 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 065/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 065/2018, referente 
à licitação dispensável n° 008/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequ-
ência, a contratação da empresa MIGUEL SOUZA GUEDES JUNIOR 06239031569, CNPJ nº 
26.600.327/0001-98, para prestação de serviços para ampliação e/ou limpeza de aguadas atra-
vés de locação de máquinas para armazenamento de águas pluviais visando o abastecimento 
humano, beneficiando 242 famílias nas comunidades: Cerquinha; Mangarito; Bom Abrigo; Mor-
rinho dos Farias, zona rural do município de Condeúba - Bahia, conforme Plano de Trabalho e 
Convênio nº 02/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, no 
valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), ficando o mesmo convocado para retirada da nota 
de empenho e/ou assinatura do contrato, no prazo de 3 dias úteis, nos termos do art. 64, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 21 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2018
 
 
O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 
Processo  nº 065/2018
Licitação nº 008/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 21.08.2018

Objeto da Licitação: Contratação de prestador de serviço para ampliação e/ou limpeza de 
aguadas através de locação de máquinas para armazenamento de águas pluviais visando o 
abastecimento humano, beneficiando 242 famílias nas comunidades: Cerquinha; Mangarito; Bom 
Abrigo; Morrinho dos Farias, zona rural do município de Condeúba - Bahia, conforme Plano de 
Trabalho e Convênio nº 02/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/
SUDEC

Prestador de Serviços: MIGUEL SOUZA GUEDES JUNIOR 06239031569, CNPJ nº 
26.600.327/0001-98

Valor Global:	 R$ 40.000,00 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotação (ões): 	

Unidade orçamentária: 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E IN-
FRAESTRUTURA; Atividade: 2.064 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 
Elemento de despesa: 3390.3900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

 
Condeúba - BA, 21 de agosto de 2018.

 
Silvan Baleeiro de Sousa

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 065/2018

Processo de Dispensa nº 008/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; 
Contratada: MIGUEL SOUZA GUEDES JUNIOR 06239031569, CNPJ nº 26.600.327/0001-98; 
Objeto: contratação de prestador de serviço para ampliação e/ou limpeza de aguadas através de 
locação de máquinas para armazenamento de águas pluviais visando o abastecimento humano, 
beneficiando 242 famílias nas comunidades: Cerquinha; Mangarito; Bom Abrigo; Morrinho dos 
Farias, zona rural do município de Condeúba - Bahia, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 
02/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC; Fundamento 
Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 065-A e 065-B/2018; Valor 
Global: R$ 40.000,00; Ato de Ratificação: 065/2018, Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 065/2018



28 de Agosto de 2018

Espécie: Prestação de Serviços
Número Dispensa: 008/2018
Contrato nº: 244/2018	
Resumo do Objeto: Contratação de prestador de serviço para ampliação e/ou limpeza de 

aguadas através de locação de máquinas para armazenamento de águas pluviais visando o 
abastecimento humano, beneficiando 242 famílias nas comunidades: Cerquinha; Mangarito; 
Bom Abrigo; Morrinho dos Farias, zona rural do município de Condeúba - Bahia, conforme 
Plano de Trabalho e Convênio nº 02/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo 
do Estado/SUDEC

Modalidade	 : Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: Unidade orçamentária: 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVI-

ÇOS URBANOS E INFRAESTRUTURA; Atividade: 2.064 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS; Elemento de despesa: 3390.3900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS PESSOA JURÍDICA

Valor Total do Contrato: R$ 40.000,00
Vigência do Contrato: De 21/08/2018 à 20/11/2018
Assina Pela Contratante	 : SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL
Assina pela Contratada: MIGUEL SOUZA GUEDES JUNIOR 06239031569, CNPJ nº 

26.600.327/0001-98 – Miguel Souza Guedes Junior, CPF nº 062.390.315-69

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ratifi-
car esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para contrata-
ção de prestador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em 
diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado 
entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, com o SR. CELCO CORREIA 
DA CRUZ, CPF nº 987.879.188-20, no valor total de R$ 11.316,08 (onze mil, trezentos e dezes-
seis reais e oito centavos) e assim garantir o funcionamento dos serviços essenciais, e ordena 
sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 10 de novembro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 073/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 073/2018, referente à 
licitação dispensável n° 011/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, 
a contratação do SR. CELCO CORREIA DA CRUZ, CPF nº 987.879.188-20, para prestação de 
serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas localidades 
do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de 
Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, no valor total de R$ 11.316,08 (onze mil, trezentos 
e dezesseis reais e oito centavos), ficando o mesmo convocado para retirada da nota de empe-
nho e/ou assinatura do contrato, no prazo de 3 dias úteis, nos termos do art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2018

 
 O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 
Processo  nº 073/2018
Licitação nº 011/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 27.08.2018

Objeto da Licitação: contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial 
de água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Tra-
balho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/
SUDEC

Prestador de Serviços:        CELCO CORREIA DA CRUZ, CPF nº 987.879.188-20

Valor Global				    :	 R$ 11.316,08 (onze mil, trezentos e 
dezesseis reais e oito centavos) 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotação (ões): 	
Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRU-
TURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.064 -MANU-
TENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa: 3390.3600 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

 
Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.

 
Silvan Baleeiro de Sousa

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2018

Processo de Dispensa nº 011/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; 
Contratado: CELCO CORREIA DA CRUZ, CPF nº 987.879.188-20; Objeto: contratação de pres-
tador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas 
localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o 
Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC; Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 073-A e 073-B/2018; Valor Global: R$ 11.316,08 (onze 
mil, trezentos e dezesseis reais e oito centavos); Ato de Ratificação: 073/2018, Silvan Baleeiro de 
Sousa – Prefeito Municipal

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2018

Espécie: Prestação de Serviços
Número Dispensa: 011/2018
Contrato nº: 248/2018	
Resumo do Objeto: Contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial de 

água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho 
e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC

Modalidade: Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBA-
NOS E INFRAESTRUTURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS; 2.064 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa: 
3390.3600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

Valor Total do Contrato: R$ 11.316,08 
Vigência do Contrato: De 29/08/2018 à 28/10/2018
Assina Pela Contratante: SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL
Assina pela Contratada: CELCO CORREIA DA CRUZ, CPF nº 987.879.188-20

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ratificar 
esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para contratação de 
prestador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas 
localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o 
Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, com o SR. ANTÔNIO NOVAIS DO NAS-
CIMENTO, CPF nº 038.836.975-24, no valor total de R$ 11.284,06 (onze mil, duzentos e oitenta e 
quatro reais e seis centavos) e assim garantir o funcionamento dos serviços essenciais, e ordena 
sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 10 de novembro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 074/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 074/2018, referente à 
licitação dispensável n° 012/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, a 
contratação do SR. ANTÔNIO NOVAIS DO NASCIMENTO, CPF nº 038.836.975-24, para presta-
ção de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas locali-
dades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município 
de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, no valor total de R$ 11.284,06 (onze mil, duzentos 
e oitenta e quatro reais e seis centavos), ficando o mesmo convocado para retirada da nota de 
empenho e/ou assinatura do contrato, no prazo de 3 dias úteis, nos termos do art. 64, caput, do 
citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,



Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2018

 
 O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 
Processo  nº 074/2018
Licitação nº 012/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 27.08.2018

Objeto da Licitação: contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial 
de água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Tra-
balho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/
SUDEC

Prestador de Serviços:  ANTÔNIO NOVAIS DO NASCIMENTO, CPF nº 038.836.975-24

Valor Global: R$ 11.284,06 (onze mil, duzentos e oitenta e quatro reais e seis centavos) 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotação (ões): 	
Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN-

TO ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E INFRA-
ESTRUTURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.064 
-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa: 3390.3600 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

 
Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.

 
Silvan Baleeiro de Sousa

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2018

Processo de Dispensa nº 012/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; 
Contratado: ANTÔNIO NOVAIS DO NASCIMENTO, CPF nº 038.836.975-24; Objeto: contrata-
ção de prestador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa 
em diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 
firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC; Fundamento Legal: 
Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 074-A e 074-B/2018; Valor Global: 
R$ 11.284,06 (onze mil, duzentos e oitenta e quatro reais e seis centavos); Ato de Ratificação: 
074/2018, Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2018

Espécie: Prestação de Serviços
Número Dispensa: 012/2018
Contrato nº: 249/2018	
Resumo do Objeto: Contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial 

de água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Tra-
balho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/
SUDEC

Modalidade: Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA 

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E INFRAESTRUTURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS; 2.064 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de 
Despesa: 3390.3600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

Valor Total do Contrato: R$ 11.284,06 
Vigência do Contrato: De 29/08/2018 à 28/10/2018
Assina Pela Contratante: SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL
Assina pela Contratada: ANTÔNIO NOVAIS DO NASCIMENTO, CPF nº 038.836.975-24

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ratifi-

car esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para contrata-
ção de prestador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em 
diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado 
entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, com o SR. ANTONIONES RIBEI-
RO DE CARVALHO, CPF nº 004.402.225-59, no valor total de R$ 11.291,60 (onze mil, duzentos 
e noventa e um reais e sessenta centavos) e assim garantir o funcionamento dos serviços essen-
ciais, e ordena sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma 
legal. 

Condeúba – BA, 10 de novembro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 075/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 075/2018, referente à 
licitação dispensável n° 013/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, 
a contratação do SR. ANTONIONES RIBEIRO DE CARVALHO, CPF nº 004.402.225-59, para 
prestação de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas 
localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o 
Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, no valor total de R$ 11.291,60 (onze mil, 
duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos), ficando o mesmo convocado para retirada 
da nota de empenho e/ou assinatura do contrato, no prazo de 3 dias úteis, nos termos do art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2018

 
 O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 
Processo  nº 075/2018
Licitação nº 013/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 27.08.2018

Objeto da Licitação: contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial de 
água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho 
e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC

Prestador de Serviços:   ANTONIONES RIBEIRO DE CARVALHO, CPF nº 004.402.225-59

Valor Global:R$ 11.291,60 (onze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos) 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotação (ões): 	
Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRU-
TURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.064 -MANU-
TENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa: 3390.3600 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

 
Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.

 
Silvan Baleeiro de Sousa

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 075/2018

Processo de Dispensa nº 013/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; 
Contratado: ANTONIONES RIBEIRO DE CARVALHO, CPF nº 004.402.225-59; Objeto: contrata-
ção de prestador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em 
diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado 
entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC; Fundamento Legal: Art. 24, IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 075-A e 075-B/2018; Valor Global: R$ 11.291,60 
(onze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos); Ato de Ratificação: 075/2018, 
Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 075/2018

28 de Agosto de 2018



Espécie: Prestação de Serviços
Número Dispensa: 013/2018
Contrato nº: 250/2018	
Resumo do Objeto: Contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial 

de água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Tra-
balho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/
SUDEC

Modalidade: Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS E INFRAESTRUTURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS; 2.064 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despe-
sa: 3390.3600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

Valor Total do Contrato: R$ 11.291,60 (onze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta 
centavos) 

Vigência do Contrato: De 29/08/2018 à 28/10/2018
Assina Pela Contratante: SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL
Assina pela Contratada: ANTONIONES RIBEIRO DE CARVALHO, CPF nº 004.402.225-59

ATO RATIFICATÓRIO
DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ratifi-
car esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para contrata-
ção de prestador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em 
diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado 
entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, com o SR. SÉRGIO EVERTON 
SOUSA COSTA, CPF nº 050.822.215-07, no valor total de R$ 11.037,42 (onze mil, trinta e sete 
reais e quarenta e dois centavos) e assim garantir o funcionamento dos serviços essenciais, e 
ordena sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 10 de novembro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 076/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 076/2018, referente à 
licitação dispensável n° 014/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, 
a contratação do SR. SÉRGIO EVERTON SOUSA COSTA, CPF nº 050.822.215-07, para pres-
tação de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas 
localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o 
Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC, no valor total de R$ 11.037,42 (onze 
mil, trinta e sete reais e quarenta e dois centavos), ficando o mesmo convocado para retirada da 
nota de empenho e/ou assinatura do contrato, no prazo de 3 dias úteis, nos termos do art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2018

 
O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 
Processo  nº 076/2018
Licitação nº 014/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 27.08.2018

Objeto da Licitação: contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial 
de água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Tra-
balho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/
SUDEC

Prestador de Serviços: SÉRGIO EVERTON SOUSA COSTA, CPF nº 050.822.215-07

Valor Global: R$ 11.037,42 (onze mil, trinta e sete reais e quarenta e dois centavos) 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotação (ões): 	Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA E DE-

SENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBA-

NOS E INFRAESTRUTURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS; 2.064 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa: 
3390.3600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

 
Condeúba - BA, 27 de agosto de 2018.
 

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2018

Processo de Dispensa nº 014/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; 
Contratado: SÉRGIO EVERTON SOUSA COSTA, CPF nº 050.822.215-07; Objeto: contratação de 
prestador de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas 
localidades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o 
Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC; Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 076-A e 076-B/2018; Valor Global: R$ 11.037,42 (onze 
mil, trinta e sete reais e quarenta e dois centavos); Ato de Ratificação: 076/2018, Silvan Baleeiro 
de Sousa – Prefeito Municipal

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2018

Espécie: Prestação de Serviços
Número Dispensa: 014/2018
Contrato nº: 251/2018	
Resumo do Objeto: Contratação de prestador de serviço para abastecimento emergencial de 

água através de carro-pipa em diversas localidades do município, conforme Plano de Trabalho 
e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC

Modalidade: Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: Unidade Orçamentária: 030601 -SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 030801 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBA-
NOS E INFRAESTRUTURA; Atividade: 2.015 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS; 2.064 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa: 
3390.3600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

Valor Total do Contrato: R$ 11.037,42 (onze mil, trinta e sete reais e quarenta e dois centavos) 
Vigência do Contrato: De 29/08/2018 à 28/10/2018
Assina Pela Contratante: SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL
Assina pela Contratada: SÉRGIO EVERTON SOUSA COSTA, CPF nº 050.822.215-07

28 de Agosto de 2018


